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1. Godkendelse af dagsorden 

 
Indstilling 

Det indstilles: 

• At styregruppen godkender dagsordenen. 

 
Beslutning: 

• Styregruppen godkendte dagsordenen med den ændring at punkt 3 kvalitet i samarbejdet mellem 

kommuner og forsorgshjem – udsættes til næste styregruppemøde 8/8-2025, 11-14 

  



2.Kort status på arbejdet med fokusområderne i rammeaftale 2025-2026 

Resume 

Der gives en kort status på arbejdet med fokusområderne i rammeaftale 2025-2026 til orientering med 

mulighed for input. Der skal gives en orientering 23/5 til K17, 18/6 til KKR og til kommunerne i august 

Indstilling: 

Det indstilles:  

• At styregruppen tager orienteringen til efterretning og giver input ift. det videre arbejde  

Beslutning: 

• Styregruppen tog orienteringen til efterretning 

• Arbejdsgang ift. indberetning af takststigninger og leverandørbrev til orientering af private og 

offentlige tilbud sendes i høring i økonomigruppen og standardkontraktnetværk inden udsendelse 

• Ift. kvalitetsmodel blev foreslået at arbejde med personalepolitiske-nøgletal som indikator for 

kvalitet eksempelvis andel af faglært personale og om der tages ansvar for kompetenceudvikling 

• Ift. fokusområde 2 kobles dels til igangværende initiativer ( læger på botilbud og dobbeltdiagnoser 

dels til tidligere initiativer (genstart af ”Tænk somatikken med”) samt senere nye initiativer 

• Ift. fokusområde 3 er nedsat ad hoc grupper ift. plejefamilier og skole/dagbehandlingstilbud 

• Sagen sendes videre til orientering til K17 og KKR og til kommunerne og regionen i august 

Baggrund 

Status på fokusområde 1: Rette indsats til rette kvalitet, tid og pris 

Implementeringsgruppen arbejder på iværksættelse af følgende initiativer:  

- Udvikling af fælleskommunal model for systematiseret samarbejde mellem Indkøbsfaglige 

og Socialfaglige Funktioner (Fælleskommunale princip: ”Fælles om kontrakter og takster”; 

Indsatsområde: ”Vi anvender udelukkende standardkontrakter”), se vedhæftede kommissorium 

- Myndigheds bestilling af høj kvalitet og med særlig fokus på udredningen af borgeren 

(Fælleskommunale princip: ”Fælles om kvalitet”; Indsatsområde: Vi anvender fælles principper og 

faglige begreber for sagsbehandling 

- Styrket Offentligt-privat samarbejde om kvalitet med afholdelse af et dialogmøde for private 

leverandører efter sommerferien (Fælleskommunale princip: ”Fælles om døgn-og botilbud”; 

Indsatsområde: ” Vi styrker samarbejdet og etablerer partnerskaber med aktører fra andre sektorer, 

herunder privat-offentlig (OPS, OPP), fonde og non-profit organisationer) 

- Udvikling af en kvalitetsmodel i samarbejde med Socialtilsyn Øst målrettet børne- og 

voksenområdet (Fælleskommunale princip: ”Fælles om kvalitet”; Indsatsområde: ”Vi sikrer 

kvaliteten i de tilbud, vi driver gennem anvendelse af en fælles kvalitetsmodel” 

Ift. anbefalinger ift. indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst jf. det fælleskommunale princip ”fælles 

om takster og kontrakter” er efter høring i økonomigruppen og drøftelse med Socialtilsyn Øst udarbejdet 

forslag arbejdsgang for indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst og standardleverandørbrev til 

udsendelse til private og offentlige tilbud som anvendes af kommunerne i region sjælland. 



 

Status fokusområde 2: Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri og handicapområdet  

Arbejdet med fokusområde 2 i 2025 er dels ift. læger på botilbud og dobbeltdiagnoser: integreret 

dobbeltdiagnosebehandling, hvor man fra tovholdergruppen og kommunernes side har koblet sig på 

igangværende initiativer der som udgangspunkt var organisatorisk placeret på sundhedsområdet. Dette for 

at søge relevant indflydelse indenfor de enkelte initiativer som har snitflader med det specialiserede 

socialområder, men også for på sigt at fremme en samarbejdsmodel mellem kommuner og region hvor 

begge inddrages ift. fælles områder. Der er ikke udarbejdet deciderede kommissorier for hhv. læger på 

botilbud og dobbeltdiagnoser, men kommunerne indgår i arbejdet både på tovholderniveau og 

sekretariatsniveau ift. læger på botilbud, mens kommunerne er repræsenteret i den fælles arbejdsgruppe 

med regionen om dobbeltdiagnoser.  

Status for læger på botilbud er at der er skabt fælles overblik over de offentlige tilbud hhv. SEL§ 108 og ABL 

§105/SEL §85, hvor ordningen er i gang med at blive udrullet. Sundhedssekretariatet har ultimo april 

efterspurgt status fra regionen ift antal indgåede aftaler imellem botilbuddene og de praktiserende læger. 

Status fra regionen forventes fremlagt på mødet.  

Status for dobbeltdiagnoser:integreret dobbeltdiagnosebehandling er at kommunerne fortsat er 

repræsenteret i den regionale arbejdsgruppe. Herunder arbejdes bl.a. med modeller for monitorering hvor 

der pt arbejdes med 3 indberetningsskemaer, for at sikre data ift. visitationspraksis og borgere i det 

regionale tilbud mv. på et område hvor kommunerne har afgivet midler og det derfor bør sikres at 

opgaverne tilsvarende er afgivet og varetages af regionerne. 

Status for delområdet om opsporing og forebyggelsesfokus ift. botilbud, væresteder, forsorgshjem og eget 

hjem er at der er afholdt indledende møde med regionen ift. genstarte kompetenceudvikling af 

socialpædagogisk personale via deres tidligere projekt Tænk somatikken med  incl.tilhørende materiale og 

hvor planen umiddelbart er at afholde 2-3 workshops for kommunerne i efteråret og flere i foråret.  

Konkret er formålet at styrke det socialfaglige personales kompetence indenfor forebyggelse og opsporing 

for på effektsiden at fremme: Rettidig diagnostik og rigtig behandling, forebygge indlæggelser, fremme 

mental trivsel, fælles sprog mellem sektorer 

Status er at der er igangsat dialog med region sjælland om gennemførelse af forløb med  2-3 workshops i 

2025 og 2-3 workshops i 2026. Første workshoprunde tænkes gennemført i efteråret 2025 for 2-3 ansvarlige 

nøglepersoner fra hver kommune som er tovholder og kontaktperson ift indsatsen i den enkelte kommune. 

Der udarbejdes et kommissorium så snart aftalen med Region sjælland er på plads 

I 2026 planlægges at arbejde videre med de øvrige delområder under fokusområde 2: 

• Samarbejde Kommuner, Region og Almen praksis – Samarbejde  med region sjælland. -Udvikling og 

etablering af samarbejdsmodel med regionen både ift. psykiatri og somatik  og inddragelse af de 

praktiserende læger 

• De unge voksne (i samarbejde med fokusområde 3) med fokus på en mere hensigtsmæssig 

overgang fra barn og ung til voksen og herunder ift. organisering af området  

Tovholdergruppen anbefaler at kommunerne anvender Recoveryhøjskolen og IPS 

 

Status ift. fokusområde 3: Øget trivsel blandt børn og unge -forebyggelse og indsats 



I 2025 arbejdes med indsatsområderne: 

* Plejefamilier– Rekruttering og udvikling-: Samarbejde om at øge antallet af plejefamilier og øge kvaliteten 

af plejefamiliernes indsats ift. børn og de unge  

* Specialundervisning - og behandlingstilbud –: Øge kvaliteten af børne- og ungeindsatsen i behandlings- og 

specialundervisningstilbud 

Ift. delområdet om styrkelse af plejefamilieområdet har tovholder og arbejdsgruppen har udarbejdet et 

kommissorium for et arbejde om samarbejde om at øge antallet af plejefamilier og øge kvaliteten af 

plejefamiliernes indsats ift. børn og de unge. Kommunerne ønsker at styrke rekrutteringen, fastholdelsen og 

understøttelsen af plejefamilier, så flere børn kan få en tryg og stabil anbringelse i et familieplejetilbud. 

Kommunerne vil arbejde målrettet på at forbedre vilkårene for plejefamilier ved at gøre det lettere at blive 

og være plejefamilie samt sikre en retfærdig aflønning og støtteordninger. Rekruttering og udvikling af 

plejefamilier vil foregå i 3 spor:  1) Rekruttering og udvikling, 2) Kvalitet og nye muligheder, 3) Forventninger 

i samarbejdet (aflønning, øvrig støtte mv.). Vedhæftede kommissorium fastsætter rammerne for arbejdet 

med at udvikle plejefamilieområdet, inspireret af nationale erfaringer og best practices fra andre 

kommuner, herunder samarbejde med Socialtilsynet. Der er nedsat sparringsgruppe med udvalgte chefer og 

en arbejdsgruppe. Sparringsgruppen dækker også arbejdet med specialundervisnings- og behandlingstilbud  

Ift. delområdet om special og behandlingstilbud er der en proces i gang og herunder ift. få færdiggjort 

kommissoriet for arbejdet, få afklaret hvem der indgår i arbejdsgruppen og hvem der er tovholder.  

Arbejdet med special- og behandlingstilbud rummer umiddelbart 3 dele: 1) Udvikling af  tilbud, som 

alternative kvalitetstilbud til målgruppen, som pt i stigende grad visiteres til private special- og 

dagbehandlingstilbud  2) Behov for viden ift. kommunernes brug af special og behandlingstilbud 3) Evt. 

analyse med overblik over udfordringer og udviklingspotentialer behandlingstilbud. 

Baggrunden er at kommunerne ønsker at øge kvaliteten af børne- og ungeindsatsen i behandlings- og 

specialundervisningstilbud og udvikle undervisningstilbud, som kan udgøre alternativer til den i flere 

kommuner stigende brug af behandlings- og specialundervisningstilbud. Tilbud som ofte opleves at have 

begrænset effekt, og som i høj grad understøtter en vedvarende segregering af børn og unge i målgruppen. 

Kommissoriet skal fastsætte rammerne for arbejdet med at sætte en fælles retning for udvikling af området 

og eventuelt i sammenhæng med fokusområde 1 skabe grundlaget for tværkommunale samarbejder på 

områder.  

De overordnede målsætninger er: 1) Øge kvaliteten i behandlings- og undervisningstilbud og 2) Få udviklet 

og etableret undervisningstilbud, som har den rette kvalitet og som sikrer rette hjælp til målgruppen 

Organisatorisk tænkes arbejdet forankres i en arbejdsgruppe bestående af relevante chefer/medarbejdere 

fra kommuner i regionen. Det er vigtigt, at der er repræsentanter fra såvel familie- som skoleområdet, da 

undervisningsopgaven hører til skoleområdet, som ikke i øvrigt er repræsenteret i KKR sammenhæng. 

I 2026 planlægges at arbejde med de øvrige delområder under fokusområde 3 

• Samarbejde på børne/ungeområdet med psykiatrien og herunder ift. STIME samarbejdet 

• Anbringelsesområdet og overgang fra ung- til voksen : Udvikling af tilbud og indsats og ift. 

kapacitet, kvalitet, pris og udvikling af unge-døgntilbud (fra fx. 15-25 dvs hvor overgangen fra ung 

til voksen udskydes 



Tidsplan for arbejdet med fokusområderne i rammeaftale 2025-2026 

Der udarbejdes en orientering om fremdriften i implementeringen 23/5 til K17, til KKR 18/6 og til 

kommunernes fagudvalg og byråd efter sommerferien 

Bilag: 

* Delkommissorium Kontrakter og Indkøb 

* Arbejdsgang for indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst 

* Standardleverandørbrev til udsendelse til private og offentlige tilbud 

* Kommissorium for styrkelse af plejefamilieområdet 

  



3. Kvalitet i samarbejdet mellem kommuner og forsorgshjem –  
- Forslag til ændringer i lovgivning og vejledninger 

Resumé 

Kommunerne oplever fortsat udfordringer i samarbejdet med forsorgshjem, hvilket kan hindre en effektiv 

indsats for borgere med akutte sociale problemer. Praksisfællesskabet har udarbejdet et notat, som peger 

på syv centrale problemområder og indeholder konkrete forslag til ændringer i lovgivning og vejledninger.  

Sagen præsenteres ved oplæg af Christian Svendsen, jurist i Ringsted Kommune og Maria Brændstrup, 

myndighedsleder i Ringsted Kommune med henblik på drøftelse og beslutning. 

 

Indstilling: 

Det indstilles, at Styregruppen for Rammeaftalen:  

- Godkender, at notatet videresendes til de øvrige regioners rammeaftalesekretariatet med henblik 
på afdækning af, om de oplever samme udfordringer og om de kan bakke op om notatets 
løsningsforslag. 

- Drøfter input til den videres proces 

Beslutning: 

• Punktet udsættes til næste styregruppemøde 8/8, 11-14 

 

Baggrund 

Kommunerne oplever fortsat væsentlige udfordringer i samarbejdet med forsorgshjem, særligt i forhold til 

borgernes overgang til egen bolig. Trods seneste ændringer i Servicelovens § 110 og igangsatte nationale 

initiativer om takstlofter og kapacitetsstyring, er der stadig behov for konkrete løsninger, der kan styrke 

kvaliteten og effektiviteten i indsatsen. 

Praksisfællesskabet for myndighedsledere har udarbejdet et praksisnært notat, som peger på syv centrale 

problemstillinger, herunder uklare optagelseskriterier, manglende rettidig information, dobbeltindskrivning, 

uklarhed om takster og ydelser, utilstrækkelig vidensdeling, borgerens manglende samarbejde om bolig 

samt behov for stærkere samarbejde mellem kommune og forsorgshjem. 

Notatet indeholder konkrete forslag til ændringer i lovgivning og vejledninger, som skal sikre bedre rammer 

for samarbejdet og en mere målrettet indsats for de mest udsatte borgere. Sagen forelægges til drøftelse og 

stillingtagen til, om forslaget kan støttes og indgå i det videre nationale arbejde. 

 

Bilag:  

Notat_ Styrket samarbejde mellem kommuner og forsorgshjem – Vejen til bedre løsninger for borgere i 

akutte sociale problemer 

  



4. Korte orienteringspunkter 
Resumé 

Der orienteres om Socialstyrelsens centrale udmeldinger om hhv. domfældte udviklingshæmmede og 

udsatte gravide samt tværregionalt arbejde og initiativer ift. sikrede institutioner og status fra KL jf. møde i 

Koordinationsforum 9/4 samt ift Ankestyrelsens dialogforum og ift. K17, KKR, Styregruppen og netværk 
Indstilling 

Det indstilles: At styregruppen tager orienteringen til efterretning med evt. supplerende kommentarer  

Beslutning: 

• Styregruppen tog orienteringen til efterretning 

• Det blev nævnt at kommunale leverandører oplever at nogle køberkommuner (som anvender 

Brorson-modellen) sender standardkontrakter tilbage  

• Slagelse og sekretariatet følger op og tager sagen op på møde i økonomigruppe og 

standardkontraktnetværk mv. og herunder ift. evt. kontakt til Anne Brorson mv 

Baggrund 

Med lov om national koordination fra 2014 overvåger Socialstyrelsen små og komplekse målgrupper med 

halvårlige risikovurderinger, centrale udmeldinger til kommunerne og mulighed for driftspålæg.  

Den nationale vinkel med centrale udmeldinger, lands- og landsdelsdækkende tilbud og sikrede institutioner 

mv. drøftes og håndteres i det tværregionale-Koordinationsforum i KL med faste halvårlige møder  

Nyt fra Socialstyrelsen –  
Ift. Socialstyrelsens centrale udmelding om Domfældte udviklingshæmmede er afrapportering politisk 

behandlet i kommunerne og sendt til SBST med forventet svar fra SBST ultimo juni 

Kofoedsminde har i samarbejde med kommunerne pr. 1. maj udsluset 7 beboere og 4 forventes udsluset 

inden sommerferien og der indledes dialog med den sidste kommune som har udslusningsparate borgere. 

Region Sjælland har besluttet en omlægning af almene ældreboliger til længerevarende botilbud på det 

sociale tilbud Bo og Naboskab Sydlolland. Det betyder, at der kan forventes et øget udbud af §108 pladser 

Kofoedsminde indledt et samarbejde med Bo- og Naboskab Sydlolland med henblik på at drøfte muligheder 

for at beboere på Kofoedsminde kan deltage i beskyttet beskæftigelse og samværstilbud (§103 /§104)Ift. 

Socialstyrelsens centrale udmelding om udsatte gravide med skadeligt rusmiddelforbrug behov for 

døgnindsats er rapporten pt. til politisk behandling i kommunerne og sendes til SBST 1/5 

Sekretariatet har modtaget en tilbudsscreening fra Socialstyrelsen hvor Platangården ikke vurderes som højt 

specialiseret ift. målgruppen unge med spiseforstyrrelse og psykiske problemer og der følges op ift. dette  
Der er generelt kommunalt ønske om tidlig inddragelse og dialog i stedet for og inden Central udmelding  

Nyt fra KL : Se referat af møde i Koordinationsforum 9/4  for uddybning ift. status på centrale udmeldinger 

om hhv. domfældte og gravide samt arbejdsgruppe om sikrede institutioner og øvrigt nyt fra KL 

* Bilag: Referat fra møde i Koordinationsforum 9/4 

Nyt fra Ankestyrelsens Dialogforum::* Bilag:Referat fra møde i Dialogforum 17/3- eftersendes 

Nyt fra netværksgrupper og adhocgrupper: Fælles møde om rammeaftalens fokusområder 25/4. 

 

Nyt fra Styregruppen, K17 og KKR: * Bilag: Referat fra K17-møde 28/3-2025 og referat fra møde i KKR 

Sjælland 8/4-2024: https://www.kl.dk/media/m12l5hxc/referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-8-april-

2025.pdf?format=noformat 

https://www.kl.dk/media/m12l5hxc/referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-8-april-2025.pdf?format=noformat
https://www.kl.dk/media/m12l5hxc/referat-fra-moede-i-kkr-sjaelland-den-8-april-2025.pdf?format=noformat


Mødekalender 2025  

Møder i Styregruppen Møder i K17 Møder i KKR 

2/5 23/5 18/6 

8/8 22/8 2/9 

19/9 3/10 22/10 

21/11 5/12 27/1-2026 Konstituerende møde 

5. Evt. 

  



6.Næste møde  

Resume 

Næste møde i Styregruppen er planlagt til den 8. august 2025  

 

Indstilling 

Styregruppens næste møde afholdes den 8/8-2025 kl. 11-14  

Beslutning: 

• Styregruppen besluttede at næste møde i styregruppen afholdes 8/8-2025, kl. 11-14 

• Punkter til dagsordenen er bl.a. Kvalitet i samarbejdet mellem kommuner og forsorgshjem (udsat 

fra 2/5) og Socialtilsyn Øst’s årsrapport 2024 

 

 


